Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes, Design e Moda

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA - CP CEART Nº 003/2024

A professora Viviane Beineke, enquanto Coordenadora da Comissão de Pesquisa - CP do Centro de
Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições,
convoca Vossa Senhoria para 3ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa (CP), que será realizada
no dia 17/04/2024 (quarta-feira), às 14h, na sala de reuniões do CEART, com a seguinte pauta:

1. Expediente
2. Leitura, discussão e votação da Ata n. 02/2024
3. Ordem do Dia

Item Processo/tema Assunto
Origem /
Interessado(a)

Relator(a)

3.1.
Edital PIC&DTI

01/2023

Homologação dos Relatórios Parciais
de Pesquisa – Iniciação Científica DPPG CEART

Viviane
Beineke

3.2.
Plataforma SIGAA

PVRT56-2024

Projeto de pesquisa novo:
Cibercultura, diversidade e inclusão:

perspectivas para pensar
reconfigurações corporais e

personas nas plataformas digitais da
Brazil Immersive Fashion Week

(BRIFW)

Daniela Novelli
Heloise
Vidor

3.3
Plataforma SIGAA

PVRT50-2024

Projeto de pesquisa novo:
História da arte em Santa Catarina e

imagens das experiências da
comoção humana: explorando
acervos (e coleções) imagéticos

locais e globais

Luana
Maribele
Wedekin

Heloise
Vidor

3.4.
Plataforma SIGAA

PVRT16-2024

Projeto de pesquisa novo:
Curarte - práticas cênicas para o
bem-viver: estudos de gênero e
feminismos nas Artes em cena

Maria Brígida
de Miranda

Débora
Pazetto
Ferreira

3.5.
Plataforma SIGAA

NPP3267-2023

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Ambiente, atuação teatral e cena

expandida Ibero-americana

André Luiz
Antunes Netto

Carreira

Monique
Vandresen

3.6.
Plataforma SIGAA

NPP3060-2019

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Esquizosomáticas e escultura social

a partir de Joseph Beuys

Bianca Scliar
Cabral Mancini

Luiz Carlos
Mantovanni

Junior

3.7.
Plataforma SIGAA

NPP3063-2019

Prorrogação de projeto de pesquisa:
A formação negativa: dialética e
história do teatro no século XX

Ivan Delmanto
Franklin de

Matos

Débora
Pazetto
Ferreira

3.8.
Plataforma SIGAA

NPP3187-2022

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Leitura e teatralidade literatura

juvenil e escola

Heloise
Baurich Vidor

Luiz Carlos
Mantovanni

Junior

                              Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes, Design e Moda

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

3.9.
Plataforma SIGAA

NPP3603-2020

Prorrogação de projeto de pesquisa:
O inferno de Dante: um monólogo

para o teatro

Milton de
Andrade Leal

Milton José
Cinelli

3.10.
Plataforma SIGAA

PVRT78-2024

Projeto de pesquisa novo:
Ensino no campo da criação:

modelos pedagógicos e práticas
docentes a partir das estratégias dos

saberes sensíveis

Mara Rúbia
Sant Anna

Milton José
Cinelli

3.11.
Plataforma SIGAA

NPP3157-2022

Prorrogação de projeto de pesquisa:
Teatro e prisão: práticas de

infiltração das Artes Cênicas em
espaço de vigilância

Vicente
Concílio

Monique
Vandresen

3.12.
Edital PAAFI-PG e
PAAFI-Graduação

Aprovação dos critérios
complementares de priorização do

Edital do Programa de Ações
Afirmativas, Formação e Divulgação

Científica - PAAFI 2024

DPPG CEART
Viviane
Beineke

3.13.
SGPe 5900/2024
Edital PIAA-PG

Aprovação do resultado DPPG CEART
Viviane
Beineke

4. Assuntos Gerais

Caso o(a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação ao(à) suplente,
bem como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

Florianópolis, 12 de abril de 2024.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG
Matrícula: 337.501-3
CEART/UDESC